d) Valor rescate  - - - - 18150
TOTAL INGRESOS  35751 170008 170008 239908 239908 258058
II. EGRESOS
   a) Inversiones 49900
   b) Producción materia prima  23254 57854 57854 90167 90167 90167
   c) Valor agregado  3056 13691 13691 20741 20741 20741
   d) Comercialización  5220 22777 19697 23983 23983 23983
   e) Capital de trabajo 7609 - - - - -
   f) Alquiler del local  600 2400 2400 2400 2400 2400
   g) Alquiler de la tierra  2200 4400 4400 6000 6000 6000
   g) Depreciaciones  4385 4385 4385 4385 4385 4385
TOTAL EGRESOS 57509 34330 101122 98042 143291 143291 143291
III. FLUJO DE CAJA -57509 1421 68886 71966 96617 96617 114767
VAN 150229
TIR 74%
VAN ajustado -34806
TIR ajustado 55%
Relación Beneficio/Costo 1.6

Análisis de sensibilidad

Este análisis consistió en modificar los costos y los ingresos en +10%, +20% y +50%,
con la finalidad de evaluar la manera en la que estos afectan al Valor Actual Neto.

Se observó que el proyecto conserva un VAN positivo si se incrementan los costos en
50%y  reduciendo los ingresos en 10%. En el Cuadro 22 se detallan los resultados

Cuadro No.22. Análisis de sensibilidad de variaciones en el VAN.

Variación en Ingresos
Variación costos 50% 20% 10% 100% -10% -20% -50%

50% 254097 95617 42790 518230 -62864 -115690 -274170
20% 350256 191776 138949 614389 33295 -19531 -178011
10% 382309 223828 171002 646442 65348 12522 -145958

100% 93832 -64648 -117475 357965 -223218 -275955 -434435
-10% 446415 287934 235108 710548 129454 76628 -81852
-20% 478468 319987 267161 742601 161507 108861 -49799
-50% -574626 416146 371542 838760 257666 204840 46360

 47

4.8. IMPACTO SOCIO ECONOMICO

El desarrollo de la Empresa Asociativa Renacer El Overo beneficiará directamente a
12 socios que conforman la empresa. Los beneficiarios indirectos se estiman en 48
personas que conforman a sus familias

 De acuerdo al diagnóstico realizado por ASODES (2000), antes de establecer la
empresa, esta comunidad empleaban la mano de obra familiar exclusivamente al
cultivo de granos básicos. sin remuneración monetaria. El salario promedio percibido
como jornalero es de Lps 600 mensuales, lo que impide cubrir las necesidades básicas
de la familia.